

2022年10月25日

2022年12月期 第3四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2022年12月期第3四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

2022年12月期第3四半期の連結業績（2022年1月1日～2022年9月30日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

| | 営業収益 | 純営業収益 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 |
|-------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 2022年12月期第3四半期 (2022年1月～2022年9月) | 70,741 | 67,059 | 12,356 | 11,932 | 7,109 |
| 2021年12月期第3四半期 (2021年1月～2021年9月) | 66,083 | 62,631 | 11,780 | 12,436 | 7,551 |

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※2022年7月1日付で、楽天ウォレット株式会社を子会社化いたしました。当社連結において一時的支配に該当するため、当四半期末の連結対象に含めておりません。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

【参考情報】

2022年4月～2022年9月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

| | 営業収益 | 純営業収益 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 |
|-----------------|--------|--------|-------|-------|--------|
| 2022年4月～2022年9月 | 47,428 | 44,828 | 8,610 | 8,500 | 5,322 |
| 2021年4月～2021年9月 | 42,449 | 40,100 | 6,142 | 6,463 | 3,973 |

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

Rakuten 楽天証券

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 (2021年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|------------|--------------------------|------------------------------|
| (資産の部) | | |
| 流動資産 | 2,821,965 | 3,122,253 |
| 現金・預金 | 252,960 | 267,151 |
| 預託金 | 1,745,770 | 1,976,260 |
| 金銭の信託 | 1,000 | — |
| トレーディング商品 | 27,259 | 62,408 |
| 商品有価証券等 | 881 | 1,418 |
| デリバティブ取引 | 26,377 | 60,990 |
| 営業投資有価証券等 | 7 | 7 |
| 約定見返勘定 | 1,637 | 868 |
| 信用取引資産 | 665,307 | 698,603 |
| 信用取引貸付金 | 610,896 | 617,359 |
| 信用取引借証券担保金 | 54,411 | 81,244 |
| 有価証券担保貸付金 | 45,668 | 15,579 |
| 借入有価証券担保金 | 45,668 | 15,579 |
| 立替金 | 184 | 439 |
| 募集等払込金 | 20,796 | 21,235 |
| 短期差入保証金 | 45,663 | 57,215 |
| 支払差金勘定 | 1,466 | 2,871 |
| 前払金 | 1,221 | 4,163 |
| 前払費用 | 575 | 764 |
| 未収入金 | 4,554 | 4,663 |
| 未収収益 | 8,328 | 10,194 |
| 貸倒引当金 | △ 437 | △ 173 |
| 固定資産 | 34,391 | 40,672 |
| 有形固定資産 | 1,700 | 1,700 |
| 建物 | 307 | 403 |
| 器具・備品 | 1,241 | 1,178 |
| リース資産 | 150 | 118 |
| 無形固定資産 | 28,064 | 30,446 |
| のれん | 4,516 | 4,347 |
| 顧客関連資産 | 624 | 480 |
| ソフトウェア | 20,251 | 22,958 |
| ソフトウェア仮勘定 | 2,397 | 2,456 |
| リース資産 | 276 | 203 |
| 投資その他の資産 | 4,625 | 8,525 |
| 投資有価証券 | 918 | 4,700 |
| 長期貸付金 | 346 | 338 |
| 長期差入保証金 | 1,428 | 1,271 |
| 長期前払費用 | 110 | 111 |
| 繰延税金資産 | 424 | 497 |
| その他 | 3,122 | 3,375 |
| 貸倒引当金 | △ 1,724 | △ 1,769 |
| 資産合計 | 2,856,356 | 3,162,926 |

Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 (2021年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| (負債の部) | | |
| 流動負債 | 2,696,573 | 2,989,702 |
| トレーディング商品 | 8,650 | 38,558 |
| デリバティブ取引 | 8,650 | 38,558 |
| 信用取引負債 | 132,378 | 167,491 |
| 信用取引借入金 | 19,523 | 30,235 |
| 信用取引貸証券受入金 | 112,854 | 137,255 |
| 有価証券担保借入金 | 509,198 | 574,462 |
| 有価証券貸借取引受入金 | 509,198 | 574,462 |
| 預り金 | 1,361,133 | 1,505,449 |
| 受入保証金 | 481,923 | 512,685 |
| 有価証券等受入未了勘定 | 475 | 596 |
| 受取差金勘定 | 58 | — |
| 短期借入金 | 189,000 | 178,500 |
| 前受金 | 1,650 | 1,491 |
| 前受収益 | 0 | 0 |
| リース債務 | 135 | 126 |
| 未払金 | 19 | 16 |
| 連結納税未払金 | 3,908 | 2,935 |
| 未払費用 | 6,614 | 6,031 |
| 未払法人税等 | 828 | 369 |
| 賞与引当金 | 300 | 767 |
| 役員賞与引当金 | 30 | 30 |
| 販売促進引当金 | 261 | 178 |
| その他の流動負債 | 6 | 9 |
| 固定負債 | 20,183 | 20,394 |
| リース債務 | 332 | 239 |
| 長期借入金 | 18,600 | 18,600 |
| 退職給付に係る負債 | 1,034 | 1,200 |
| 資産除去債務 | 217 | 354 |
| 特別法上の準備金 | 7,478 | 8,481 |
| 金融商品取引責任準備金 | 7,478 | 8,481 |
| 負債合計 | 2,724,235 | 3,018,578 |
| (純資産の部) | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 17,495 | 19,495 |
| 資本剰余金 | 14,511 | 16,511 |
| 利益剰余金 | 100,481 | 107,588 |
| 株主資本合計 | 132,488 | 143,595 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2 | 1 |
| 為替換算調整勘定 | △ 264 | 837 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △ 105 | △ 86 |
| その他の包括利益累計額合計 | △ 367 | 752 |
| 純資産合計 | 132,120 | 144,348 |
| 負債・純資産合計 | 2,856,356 | 3,162,926 |

Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期連結累計期間 | 当第3四半期連結累計期間 |
|--------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| | (自 2021年1月1日) (至 2021年9月30日) | (自 2022年1月1日) (至 2022年9月30日) |
| 営業収益 | 66,083 | 70,741 |
| 受入手数料 | 28,879 | 30,048 |
| 委託手数料 | 22,379 | 22,446 |
| 引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料 | 96 | 320 |
| 募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 | 1,123 | 836 |
| その他の受入手数料 | 5,280 | 6,444 |
| トレーディング損益 | 14,146 | 16,696 |
| 営業投資有価証券等損益 | △ 0 | △ 0 |
| 金融収益 | 19,199 | 19,922 |
| その他の営業収益 | 3,858 | 4,073 |
| 金融費用 | 3,452 | 3,681 |
| 純営業収益 | 62,631 | 67,059 |
| 販売費・一般管理費 | 50,851 | 54,702 |
| 取引関係費 | 28,296 | 30,061 |
| 人件費 | 4,565 | 4,965 |
| 不動産関係費 | 1,440 | 1,651 |
| 事務費 | 9,250 | 10,002 |
| 減価償却費 | 5,865 | 6,668 |
| 租税公課 | 811 | 969 |
| のれん償却額 | 414 | 429 |
| 貸倒引当金繰入 | 95 | △ 210 |
| その他 | 110 | 165 |
| 営業利益 | 11,780 | 12,356 |
| 営業外収益 | 735 | 206 |
| 営業外費用 | 79 | 630 |
| 経常利益 | 12,436 | 11,932 |
| 特別損失 | 950 | 1,002 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 11,486 | 10,930 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,927 | 3,873 |
| 法人税等調整額 | 6 | △ 52 |
| 法人税等合計 | 3,934 | 3,821 |
| 四半期純利益 | 7,551 | 7,109 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 7,551 | 7,109 |

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期連結累計期間 | 当第3四半期連結累計期間 |
|-----------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| | 〔 自 2021年1月1日 〕 〔 至 2021年9月30日 〕 | 〔 自 2022年1月1日 〕 〔 至 2022年9月30日 〕 |
| 四半期純利益 | 7,551 | 7,109 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 0 | △ 0 |
| 為替換算調整勘定 | 336 | 1,102 |
| 退職給付に係る調整額 | 9 | 18 |
| その他の包括利益合計 | 345 | 1,120 |
| 四半期包括利益 | 7,897 | 8,229 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 7,897 | 8,229 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |